1

平成２２年度第６回教育委員会（９月定例会）議事録

１ 日時 平成２２年９月７日（火）午後１時３０分から午後２時４８分まで

２ 場所 教育委員会室（県庁行政棟新館７階）

３ 出席委員 委員長 古荘 文子

委員（職務代理者） 竹屋 純子

委員 坂田 敦子

委員 石原 靖也

委員 金森 秀一

委員 山本 隆生（教育長）

４ 議事等

議案

議案第１号 ９月臨時県議会及び９月定例県議会への提案予定事項について

議案第２号 平成２２年度教育功労（優秀教職員）表彰について

その他

（１） 平成２３年度使用県立学校教科用図書について

（２） 市町村立小学校における平成２３年度使用教科書の採択状況について

（３） 熊本県就学前教育振興「肥後っ子かがやきプラン」の改定について

（４） 平成２２年度全国高等学校総合体育大会の成績について

（５） 平成２２年度国民体育大会第３０回九州ブロック大会の成績について

（６） 第６５回国民体育大会熊本県選手団の派遣について

５ 会議の概要

（１）開会（13:30）

委員長が開会を宣言した。

（２）議事録署名委員の選出

委員長が竹屋委員を指名し、了承された。

（３）会議の公開・非公開の決定

委員長の発議により、議案第１号は、県議会の議決を経るべき事項であり、議事

内容が公表前であるため、議案第２号は人事案件であるため、非公開とし、それら

以外を公開とした。

（４）議事日程の決定

委員長の発議により、その他(１)からその他(６)を公開で報告し、続いて非公開

で議案第１号及び議案第２号を審議することとした。

（５）議事

○その他（１）「平成２３年度使用県立学校教科用図書について」

高校教育課長が資料に基づき説明し、報告した。

（主な質疑事項）

・教科書採択委員会の審議における問題の有無について

・公立中学校との差や違いについて

○その他（２）「市町村立小学校における平成２３年度使用教科書の採択状況について」

義務教育課長が資料に基づき説明し、報告した。

2

○その他（３）「熊本県就学前教育振興『肥後っ子かがやきプラン』の改定について」

義務教育課長が資料に基づき説明、報告した。

（主な質疑事項）

・進捗状況の把握方法や成果の検証方法について

・家庭に対する具体的な支援について

・計画内容の指導及び周知策について

・幼稚園・保育所等との連携について

・食育の推進について

○その他（４）「平成２２年度全国高等学校総合体育大会の成績について」

○その他（５）「平成２２年度国民体育大会第３０回九州ブロック大会の成績について」

○その他（６）「第６５回国民体育大会熊本県選手団の派遣について」

体育保健課長が資料に基づき説明、報告した。

（主な質疑事項）

・酷暑による参加者への影響について

＊ ここで、非公開議案を審議するため、委員長が傍聴人の退室を指示した。

６ 次回開催日

委員長が、次回の定例教育委員会は平成２２年１０月１８日（月）午後１時３０分から、

教育委員会室で開催することを提案し、了承された。

７ 閉会

委員長が閉会を宣言した。午後２時４８分。

＊ 公開された議事等の詳細な議事録は、熊本県庁新館１階情報プラザ（熊本市水前寺６

丁目１８番１号）において公開します。